
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 275    DATA 31-12-2020 

 
OGGETTO:    CONTRIBUTI MINISTERO DELL' INTERNO PER 

PROGETTAZIONI DEFINITIVE ED ESECUTIVE INTERVENTI DISSESTI 

IDROGEOLOGICI - IMPEGNI DI SPESA - 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale n° 6 del 1 luglio 2019 con il quale è stato prorogato incarico a tempo 
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti 
locali , per la copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva 
e per la gestione complessiva dell’Ufficio Tecnico Comunale all’Arch. Aldo LANGONE; 
 
Visto il regolamento di contabilità;  
 
Visto  lo statuto dell’ Ente; 

 
Visto il D.M. del Ministero dell’ Interno, Dip.to per gli Affari Interni e Territoriali, Dir.ne Centrale 
per la Finanza Locale  del 07.12.2020,  con il quale si dispone lo scorrimento della graduatoria dei 
progetti ammissibili per l’ anno 2020 previsto dal comma 51-bis dell’ art. 1 della L. 27.12.2019 n. 
160, dalla posizione n. 971 alla n. 4737 dell’ allegato A al decreto stesso; 
 
Dato atto che al Comune di Borgo Velino è presente nella suddetta graduatoria, allegato A, ai nn. 
2002 e 2003 per contributi relativi alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio e precisamente: 
- contributo di €. 18.000,00 per spese di progettazione relative ai lavori di ripristino dei danni da  
dissesti idrogeologici del Cimitero Comunale;  
- contributo di €. 100.000,00 per spese di progettazione relative alle strade con relative opere di 
sostegno e consolidamento versanti tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo;   
 
Dato atto che i contributi di cui sopra sono stati   imputati ai seguenti capitoli del bilancio 
comunale 2020: 
- n. 2176 int. 01.01-2.02.01.09.002 per €. 100.000,00  - Contributo Ministero Interno per 
progettazione definitiva ed esecutiva strade con opere sostegno e consolidamento versanti 
capoluogo e frazione Collerinaldo;  
- n. 2175 int. 01.02-2.02.01.09.001 per €. 18.000,00 - Contributo Ministero Interno per 
progettazione definitiva ed esecutiva  lavori ripristino danni da dissesto idrogeologico cimitero 
 



Dato atto che occorre procedere all’ impegno di spesa delle somme corrisposte a seguito dei 
contributi concessi,  in attesa della predisposizione  e pubblicazione dei bandi di gara e 
dell’affidamento dei servizi tecnici , nelle modalità e nelle tempistiche previste dal Decreto di 
assegnazione;   
 
Visto  il Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00; 
                                                                      DETERMINA 
 
per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto,  
 
di dare atto del D.M. del Ministero dell’ Interno, Dip.to per gli Affari Interni e Territoriali, Dir.ne 
Centrale per la Finanza Locale  del 07.12.2020,  con il quale si dispone lo scorrimento della 
graduatoria dei progetti ammissibili per l’ anno 2020 previsto dal comma 51-bis dell’ art. 1 della L. 
27.12.2019 n. 160, dalla posizione n. 971 alla n. 4737 dell’ allegato A al decreto stesso;  
 
di dare atto che al Comune di Borgo Velino è presente nella suddetta graduatoria, allegato A, ai 
nn. 2002 e 2003 per contributi relativi alle spese di progettazione definitiva ed esecutiva relativa 
ad interventi di messa in sicurezza del territorio e precisamente: 
- contributo di €. 18.000,00 per spese di progettazione relative ai lavori di ripristino dei danni da  
dissesti idrogeologici del Cimitero Comunale;  
- contributo di €. 100.000,00 per spese di progettazione relative alle strade con relative opere di 
sostegno e consolidamento versanti tra il capoluogo e la frazione di Collerinaldo;   
 
di dare atto che i contributi di cui sopra sono stati imputati ai seguenti capitoli del bilancio 
comunale 2020: 
-  n. 2176 int. 01.01-2.02.01.09.002 per €. 100.000,00  - Contributo Ministero Interno per 
progettazione definitiva ed esecutiva strade con opere sostegno e consolidamento versanti 
capoluogo e frazione Collerinaldo;  
- n. 2175 int. 01.02-2.02.01.09.001 per €. 18.000,00 - Contributo Ministero Interno per 
progettazione definitiva ed esecutiva  lavori ripristino danni da dissesto idrogeologico cimitero 
 
di dare atto che occorre procedere all’ impegno di spesa delle somme previste dai contributi  
concessi,  in attesa della predisposizione  e pubblicazione dei bandi di gara e dell’affidamento dei 
servizi tecnici , nelle modalità e nelle tempistiche previste dal Decreto di assegnazione;  
 
di impegnare la somma di €. 100.000,00 sul bilancio comunale 2020 , cap. n. 2176 int. 01.01-
2.02.01.09.002    - Contributo Ministero Interno per progettazione definitiva ed esecutiva strade 
con opere sostegno e consolidamento versanti capoluogo e frazione Collerinaldo;    
 
di impegnare la somma di €. 18.000,00 sul bilancio comunale 2020, cap.  n. 2175 int. 01.02-
2.02.01.09.001 per €. 18.000,00 - Contributo Ministero Interno per progettazione definitiva ed 
esecutiva  lavori ripristino danni da dissesto idrogeologico cimitero 
 
di dare atto che gli adempimenti relativi all’acquisizione dell’ identificativo di gara Cig sarà assolta 
in fase di predisposizione  e pubblicazione dei bandi di gara per l’affidamento dei servizi tecnici di  
progettazione definitiva ed esecutiva 
 
    

 

 

Lì, 31-12-2020 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 31-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 31-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 31-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  15-01-2021                numero di pubblicazione  19 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


